



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年1月31日

上場会社名 石塚硝子株式会社 上場取引所 東証・名証第一部
 コード番号 5204 URL <http://www.ishizuka.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石塚 久継
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部財務部長 (氏名) 北山 聡 (TEL) (0587) 37-2111
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月1日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年3月21日～平成28年12月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	55,678	△3.2	2,863	3.0	2,443	6.2	1,462	46.4
28年3月期第3四半期	57,532	22.5	2,779	231.5	2,300	163.4	998	828.1

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 2,521百万円 (32.5%) 28年3月期第3四半期 1,903百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	41 76	—
28年3月期第3四半期	28 52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	82,086	23,307	25.1	589 05
28年3月期	80,504	20,916	22.7	522 52

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 20,623百万円 28年3月期 18,295百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	3 00	3 00
29年3月期	—	—	—		
29年3月期(予想)				3 00	3 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年3月21日～平成29年3月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,500	△1.2	2,700	△9.2	2,300	24.7	1,300	97.2	37 13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正につきましては、本日（平成29年1月31日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	36,295,543株	28年3月期	36,295,543株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	1,284,248株	28年3月期	1,280,829株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	35,013,157株	28年3月期3Q	35,017,985株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、引き続き個人消費は力強さに欠けましたが、雇用環境や個人所得に改善がみられるなど緩やかな回復基調で推移しました。先行きにつきましては、英国のEU離脱問題や米国の金融政策及び新大統領就任後における財政政策など、依然として不透明な状況が見込まれます。

このような状況のなか、当社グループは、当期を初年度とする中期経営計画（第82期～第84期）『Next Stage ISHIZUKA 84』をスタートさせました。この中期経営計画では、「グループ総合力の結集」をコンセプトとし、営業利益の安定的確保・有利子負債の削減・グループを横断した機能強化に向け取り組んでおります。

売上高につきましては、PETボトル用プリフォームは、主要ユーザー向けの販売が好調であったことなどにより伸張しましたが、ガラスびん、ハウスウェア、紙容器及び産業器材は伸び悩み、売上高は55,678百万円（前年同四半期比3.2%減）となりました。利益につきましては、グループを挙げてのコスト削減に加えて、LNG及び電力を中心としたエネルギー価格が低下し、営業利益は2,863百万円（前年同四半期比3.0%増）、経常利益は、為替相場が円安に進行したことによる為替予約取引に係るデリバティブ利益の計上もあり、2,443百万円（前年同四半期比6.2%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,462百万円（前年同四半期比46.4%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

ガラスびん関連

ガラスびんは、飲料水びんの新製品が出荷を伸ばしましたが、昨年のテレビドラマ効果で好調だったウイスキーびんの出荷が大きく落ち込み、また、ビールびんの出荷も減少し、売上高は14,328百万円（前年同四半期比5.5%減）となりました。

ハウスウェア関連

ガラス食器は、前期に好調であった企業向け景品受注が減少したことにより売上高が減少しました。陶磁器は、国内のホテル・レストラン向けの受注が増加しましたが、海外のホテル・レストラン及びエアライン向けの受注が大きく減少したことにより、セグメント全体の売上高は11,018百万円（前年同四半期比12.6%減）となりました。

紙容器関連

紙容器は、市場の全体的な需要低迷により出荷数量が伸び悩むなか、前期にあった小型カートン用充填機の販売もなかったことにより、売上高は5,904百万円（前年同四半期比5.9%減）となりました。

プラスチック容器関連

プラスチック容器は、新規受注の獲得などにより主要ユーザー向けの販売が好調であったことに加え、前期に立ち上げた新ラインが引き続き順調に稼働し需要の増加に対応できたことにより、売上高は20,204百万円（前年同四半期比5.3%増）となりました。

産業器材関連

産業器材は、ヒーター用工業材料の受注が減少したことにより、売上高は1,552百万円（前年同四半期比8.2%減）となりました。

その他

抗菌剤は、欧州及び米国での販売が順調に拡大していますが、昨年の一部地域での採用拡大に伴う大口受注の反動もあり、売上高は前年同四半期並みとなりました。一方、金属キャップなどは出荷を伸ばし、売上高は2,670百万円（前年同四半期比2.7%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期通期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、平成28年10月24日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（平成29年1月31日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第2四半期連結会計期間において、石塚玻璃（香港）有限公司は清算終了したため、連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更により損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,923	5,470
受取手形及び売掛金	12,552	13,076
有価証券	100	—
商品及び製品	12,419	11,914
仕掛品	948	885
原材料及び貯蔵品	4,854	4,177
その他	1,560	1,339
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	36,354	36,860
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,026	7,699
機械装置及び運搬具(純額)	7,661	7,744
土地	15,784	15,784
その他(純額)	4,861	5,032
有形固定資産合計	36,333	36,260
無形固定資産	350	285
投資その他の資産		
投資有価証券	6,343	7,265
その他	1,079	1,373
貸倒引当金	△22	△30
投資その他の資産合計	7,400	8,609
固定資産合計	44,083	45,155
繰延資産	66	71
資産合計	80,504	82,086

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,522	7,318
短期借入金	14,770	13,500
1年内償還予定の社債	933	1,179
未払法人税等	705	295
賞与引当金	722	344
関係会社整理損失引当金	27	22
その他	6,104	6,036
流動負債合計	29,785	28,696
固定負債		
社債	2,752	2,821
長期借入金	13,347	13,427
役員退職慰労引当金	62	65
汚染負荷量引当金	428	405
厚生年金基金解散損失引当金	8	8
退職給付に係る負債	6,190	6,099
その他	7,012	7,254
固定負債合計	29,802	30,081
負債合計	59,588	58,778
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,911	5,911
資本剰余金	4,149	4,149
利益剰余金	2,142	3,499
自己株式	△287	△288
株主資本合計	11,915	13,271
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,086	2,591
繰延ヘッジ損益	△111	118
土地再評価差額金	5,201	5,338
為替換算調整勘定	62	100
退職給付に係る調整累計額	△859	△797
その他の包括利益累計額合計	6,380	7,351
非支配株主持分	2,620	2,684
純資産合計	20,916	23,307
負債純資産合計	80,504	82,086

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月21日 至平成27年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月21日 至平成28年12月20日)
売上高	57,532	55,678
売上原価	45,726	43,826
売上総利益	11,806	11,852
販売費及び一般管理費	9,026	8,988
営業利益	2,779	2,863
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	76	84
受取賃貸料	117	114
デリバティブ利益	—	255
その他	81	138
営業外収益合計	282	597
営業外費用		
支払利息	404	352
為替差損	109	448
その他	247	216
営業外費用合計	761	1,017
経常利益	2,300	2,443
特別損失		
投資有価証券評価損	73	—
関係会社整理損	17	—
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	8	—
固定資産除却損	—	41
特別損失合計	99	41
税金等調整前四半期純利益	2,200	2,402
法人税、住民税及び事業税	499	532
法人税等調整額	569	288
法人税等合計	1,069	820
四半期純利益	1,130	1,581
非支配株主に帰属する四半期純利益	132	119
親会社株主に帰属する四半期純利益	998	1,462

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月21日 至平成27年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月21日 至平成28年12月20日)
四半期純利益	1,130	1,581
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	432	463
繰延ヘッジ損益	△22	240
為替換算調整勘定	73	37
土地再評価差額金	282	136
退職給付に係る調整額	6	61
その他の包括利益合計	772	939
四半期包括利益	1,903	2,521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,746	2,433
非支配株主に係る四半期包括利益	156	87

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年3月21日 至 平成27年12月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注3)
	ガラス びん関連	ハウスウ ェア関連	紙容器 関連	プラスチ ック容器 関連	産業器材 関連	計				
売上高										
外部顧客への売上高	15,161	12,610	6,272	19,194	1,692	54,931	2,600	57,532	—	57,532
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	19	—	394	—	414	4,399	4,813	△4,813	—
計	15,162	12,630	6,272	19,589	1,692	55,346	6,999	62,346	△4,813	57,532
セグメント利益	572	125	1	1,728	182	2,610	170	2,780	△1	2,779

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社及び子会社の一部の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△1百万円には、たな卸資産の調整額△1百万円、その他△0百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年3月21日 至 平成28年12月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注3)
	ガラス びん関連	ハウスウ ェア関連	紙容器 関連	プラスチ ック容器 関連	産業器材 関連	計				
売上高										
外部顧客への売上高	14,328	11,018	5,904	20,204	1,552	53,007	2,670	55,678	—	55,678
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	20	—	369	—	390	4,333	4,723	△4,723	—
計	14,328	11,038	5,904	20,573	1,552	53,398	7,004	60,402	△4,723	55,678
セグメント利益	445	88	110	1,907	173	2,726	140	2,866	△2	2,863

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社及び子会社の一部の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△2百万円には、たな卸資産の調整額△2百万円、その他△0百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。